
 
ANO 2022 - Nº CXLV – DATA: 01 de Julho  de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 15/2022 
De 30 de junho de 2022. 

Abertura de Processo Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
as causas e eventuais responsáveis pela 
ausência do devido procedimento recursal 
com relação à multas de trânsito lavradas 
em face de motoristas do SAMU, 
conforme ofício 273/22 da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.993, 
de 04 de Maio de 2022 e no uso de suas 
atribuições legais; 
CONSIDERANDO o ofício n.º 273/2022 
da Secretaria Municipal de Saúde 
relatando ausência do devido 
procedimento de defesa administrativa 
contra imposição de multas de trânsito em 
face de motoristas do SAMU, solicitando a 
análise e a tomada de medidas por esta 
Corregedoria; 
CONSIDERANDO a tomada de ciência, 
pertinência, avaliação e providências 
dessas demandas; 
RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
as causas e eventuais responsáveis pela 
ausência do devido procedimento recursal 
com relação à multas de trânsito lavradas 
em face de motoristas do SAMU, 
conforme ofício 273/22 da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
O presente processo de sindicância terá o 
prazo de 30 (trinta) dias, passível de 
prorrogação por igual prazo para 
conclusão, referentes aos atos e fatos que 
constam nos documentos anexos. 
Ficam designados os seguintes 
MEMBROS para COMPOR o respectivo 
Processo Administrativo Disciplinar: 

FELIPE PEREIRA MAROUBO, 
procurador sob matrícula 4941, designado 
como Presidente desta Comissão. 
ANDRÉ LUIS INÁCIO CABRINI (Agente 
Administrativo da Secretaria de 
Administração) – matrícula: 4343, 
designado como membro desta 
Comissão. 
CÁSSIO LEANDRO DA SILVA(Agente 
Administrativo) – matrícula: 4531, 
designado como membro desta 
Comissão. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Batatais/SP, 30 de junho de 2022. 
Matheus Faraco Zanetti 

Corregedor-Geral do Município 
 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Cultura e Turismo 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 20/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a 
Senhora Paula Simões Machado, 
RATIFICA, nos termos do artigo 25 
“caput” e inciso III, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 20/22, para 
a realização do show de Israel e Rodolfo 
na 45ª Festa do Leite, da empresa Israel 
e Rodolfo Entretenimento Ltda, no valor 
total de R$220.000,00 (duzentos e vinte 
mil reais), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
30.06.22. Paula Simões Machado– 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 19/22 

A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a 
Senhora Paula Simões 
Machado,RATIFICA, nos termos do artigo 
25 “caput” e inciso III, c.c. o parágrafo 
único do artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93 e respectivas alterações, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 19/22, para a realização do show de 
Cesar Menotti e Fabiano na 45ª Festa do 
Leite, da empresa Four Even Eventos e 
Produções Ltda, no valor total de 
R$207.000,00 (duzentos e sete mil reais), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 30.06.22. 
Paula Simões Machado– Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Extrato de Contrato–Inexigibilidade nº 
13/22 
Contratada: Kakabiel Eventos Ltda; Valor: 
R$ 90.000,00; Assinatura: 23.06.2022; 
Objeto: Realização de show de Jorge 
Aragão.Vigência: ATÉ O TÉRMINO DO 
EVENTO. Bts, 30/06/2022 – Paula 
Simões Machado – Secretária Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 

Secretaria de Educação 

Prefeitura de Batatais 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 27/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 27/2022 foi 
adjudicado à empresa: "Allpema Serviço e 
Comércio de Ferragens e Ferramentas 
Ltda - ME", o item 1, no valor de R$ 
47.400,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico que recebeu o nº 
27/2022, objetivando a Aquisição de 
lavadora e secadora de piso em 
atendimento a Sec. de Educação. Bts, 
30.06.22 – Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Educação. 
 

Secretaria de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

CORREGEDORIA GERAL 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 01 de Julho de 2022. 

2 
 
 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de licitação deserta – Pregão 
Presencial Nº 07/2022 
A Prefeitura Municipal de Batatais, 
Comunica aos interessados, que o 
Pregão Presencial Nº 07/2022, que tem 
como objeto “Aquisição de recarga de gás 
de cozinha, P-45 e P-13 GLP, para 
atender diversas Secretarias Municipais”, 
foi declarada DESERTA pelos 
fundamentos constantes no processo. 

Bts, 29.06.22 – Vinícius Bérgamo Silva – 
Sec. de Administração. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 44/22-1044; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de medicamentos a serem 
utilizados para atender a diversas 
demandas judiciais, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Saúde. Data do 
Pregão: recebimento das propostas: a 
partir das 09h00min do dia 04/07/2022; 
abertura e avaliação das propostas: dia 
15/07/2022 das 08h01min às 08h59min; 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 15/07/2022 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
28.06.2022. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde

. 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2022-07-01T08:13:05-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-07-01T08:13:26-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




